UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

ATA DA 64ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às oito horas, em

sessão realizada presencialmente no Auditório da Biblioteca do Campus Reitor Edgard

Santos, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias,

presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Estiveram presentes

os conselheiros Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz

(Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil), Fabio

Nunes da Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática),

Jonatan João da Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física),

Joane Almeida da Conceição (Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado em

Geologia), Kuelson Rândello Dantas Maciel (Representante Docente), Lydiane Ferreira

de Souza (Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado em Física), Maico

Chiarelotto (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia

Sanitária e Ambiental), Ramon Adrian Salinas Franco (Coordenador do Colegiado do

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia) e Vinicius Souza

Bittencourt (Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura emMatemática), para

deliberarem sobre o seguinte ponto de pauta: 1. Abertura do Concurso Público para

Professor do Magistério Superior referente ao Edital UFOB n° 05/2023 -

Inclusão 01 e Instalação da Comissão Examinadora da área do Conhecimento

Engenharia Civil/Geotecnia/Fundações. O Senhor Presidente desejou um bom dia,

agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião declarando aberto o concurso e

instalada a Comissão Examinadora da área do Conhecimento Engenharia

Civil/Geotecnia/Fundações, formada pelos seguintes membros titulares: Professora

Dra. Oisy Hernández Menéndez (presidente), da Universidade Federal do Oeste da

Bahia, Professor Dr. Vinícius de Oliveira Kühn, da Universidade Federal do Oeste da

Bahia, e a Professora Dra. Simone Cristina de Jesus, da Universidade Federal do

Triângulo Mineiro. Após a instalação da banca, o Professor Luís Gustavo saudou os

Ata da 64ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

candidatos presentes e prestou informações gerais sobre o concurso, apresentando

também a Comissão de Aplicação da Prova Escrita, formada pelos professores Lucas

Guimarães Barros, Maiara Macedo Silva e Suzy Magaly Alves Cabral de Freitas. Em

seguida, o Prof. Luís Gustavo repassou os trabalhos para a Comissão Examinadora e a

Comissão de Aplicação da Prova Escrita e declarou suspensa a Sessão Extraordinária do

Conselho Diretor, informando que os trabalhos seriam retomados quando fosse

necessária a manifestação do conselho e na apresentação do relatório final. No dia

trinta de novembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte e cinco minutos, na

presença da Comissão Avaliadora e dos conselheiros Edward Ferraz de Almeida Junior

(Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Engenharia Civil), Edvaldo Elias de Almeida Batista (Coordenador do

Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional), Fabio Nunes da

Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática), Jonatan

João da Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física), Joane

Almeida da Conceição (Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado em

Geologia), Lydiane Ferreira de Souza (Coordenadora do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Física), Maico Chiarelotto (Coordenador do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental), Mayara Soares de Melo

(Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química), Sérgio Macêdo Soares

(Coordenador do Curso de Bacharelado em Química), Vinicius Souza Bittencourt

(Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática) e Wilson

Almeida Ferreira Varjão (Representante Técnico-administrativo), o Presidente do

Conselho Diretor, Prof. Luís Gustavo Henriques do Amaral reabriu a Sessão

Extraordinária para a divulgação dos resultados, passando a palavra à presidente da

comissão, Profa. Dra. Oisy Hernández Menéndez. Esta, por sua vez, passou a palavra ao

Prof. Vinícius de Oliveira Kühn, membro da comissão, que realizou a leitura do

Relatório Final, registrando que estiveram presentes os candidatos Albaniza Maria da

Silva Lopes e José Luiz Ernandes Dias Filho. O Prof. Vinícius informou que o ponto

Ata da 64ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

sorteado para a prova escrita foi o de número 2 (dois), intitulado “Hidráulica dos solos”.

A prova iniciou às 08h25min (oito horas e vinte e cinco minutos), sendo encerrada às

12h25min (doze horas e vinte e cinco minutos). A divulgação do resultado da prova

escrita ocorreu no dia 27/11/2023, às 18h (dezoito horas), sendo habilitados para a

próxima etapa os candidatos Albaniza Maria da Silva Lopes e José Luiz Ernandes Dias

Filho. No dia 28/11/2023, às 13h04min (treze horas e quatro minutos) procedeu-se ao

sorteio do ponto da prova didática da candidata Albaniza Maria da Silva Lopes, sendo

sorteado o ponto de número 4 (quatro), "Estabilidade de taludes". Às 15h18min (quinze

horas e dezoito minutos), a candidata realizou a respectiva apresentação, com duração

de 52 (cinquenta e dois) minutos. O sorteio do ponto do candidato José Luiz Ernandes

Dias Filho ocorreu às 14h (quatorze horas), sendo sorteado o ponto de número 7 (sete),

"Compressibilidade e resistência ao cisalhamento do solo". A apresentação da aula do

candidato ocorreu às 16h27min (dezesseis horas e vinte e sete minutos), com duração

de 43 (quarenta e três) minutos. Finalizadas as apresentações, às 18h (dezoito horas)

do dia 28/11/2023, a banca divulgou os resultados da Prova Didática, habilitando para a

próxima etapa os candidatos Albaniza Maria da Silva Lopes e José Luiz Ernandes Dias

Filho. No dia 29/11/2023, às 08h06min (oito horas e seis minutos), iniciou-se a

apresentação da Defesa de Proposta de Atividade Acadêmica da candidata Albaniza

Maria da Silva Lopes, com posterior arguição dos membros da banca, a qual findou-se

às 09h15min (nove horas e quinze minutos). Às 10h (dez horas), o candidato José Luiz

Ernandes Dias Filho realizou a sua apresentação, com posterior arguição dos membros

da banca, a qual findou-se às 11h04min (onze horas e quatro minutos). A divulgação

dos resultados ocorreu às 15h (quinze horas), habilitando para a próxima etapa os

candidatos Albaniza Maria da Silva Lopes e José Luiz Ernandes Dias Filho. Em seguida,

a Comissão Examinadora iniciou a análise dos títulos dos candidatos. Ao final, diante

dos resultados obtidos, a Comissão Examinadora indicou como classificados para a

vaga os candidatos JOSÉ LUIZ ERNANDES DIAS FILHO, com três indicações para o

primeiro lugar, e ALBANIZA MARIA DA SILVA LOPES, com três indicações para o

Ata da 64ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

segundo lugar. Com a palavra, o Presidente do Conselho Diretor submeteu o Relatório

Final da Comissão Examinadora à apreciação dos conselheiros presentes, não havendo

questionamentos. Em votação, o Relatório Final foi aprovado por 12 (doze) votos

favoráveis (unanimidade dos presentes). Em seguida, o Presidente do Conselho Diretor

agradeceu aos membros da banca e passou à leitura da ata da reunião, que foi lida e

aprovada por 13 (treze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Após a

aprovação da ata, o Presidente do Conselho Diretor declarou encerrada a Sessão

Extraordinária, às nove horas e cinquenta e sete minutos. Nada mais havendo a ser

registrado, eu, Luís Gustavo Henriques do Amaral, lavrei a presente ata, que segue

assinada por mim e todos os presentes. Barreiras, 30 de novembro de 2023.

Ata da 64ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2023

ATA Nº 116/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 09:25 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 30/11/2023 15:04 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:45 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 15:29 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 13:55 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:58 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:17 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 11:33 )
LYDIANE FERREIRA DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###244#7

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 12:21 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 04/12/2023 08:00 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 04/12/2023 10:15 )
SERGIO MACEDO SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###654#3

 (Assinado digitalmente em 04/12/2023 16:39 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 14:11 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 116 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 30/11/2023 1f03c52914

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf